



भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय, भारत सरकार)
कोलकाता परिसर

पी-१९, तारातला रोड, कोलकाता – ७०००८८

INDIAN MARITIME UNIVERSITY

(A Central University, Govt. of India)

KOLKATA CAMPUS

P-19, Taratala Road, Kolkata - 700088



Ref. No. IMU-KC/EST/RECRT/05/2026-1 dated 09-08-2026

RECRUITMENT FOR THE POST OF FACULTY (LGTCO) (ON CONTRACT)

Pertinent details regarding the Recruitment Drive are as follows:

Name of the Post	Faculty (LGTCO) (on contract)
No. of Vacancies	ONE
Maximum Age Limit	60 years
Minimum Qualifications	<u>Essential:</u> (a) DGS recognized MEO Class I Certificate of Competency OR Master (FG) Certificate of Competency (b) Sailing experience for a minimum period of THREE years on Merchant ships of which at least ONE year should be at the Management Level in the Rank of Chief Officer or 2nd Engineer (c) Sailing experience for a minimum period of THREE months on Gas Tankers at the Management level within the meaning of STCW Convention, as amended (d) Certificate of completion of Advanced Training Program in Gas Tanker Cargo Operation from a DGS-approved institute <u>Desirable:</u> (a) Certificate of completion of Assessment, Examination and Certification of Seafarers (AECS) Course (IMO Model Course 3.12) from a DGS-approved institute
Emoluments	Consolidated remuneration of ₹ 70,000/- to ₹ 1,20,000/- per month. It shall be commensurate with qualification and experience, as decided by the Selection Committee.
Duration of Contractual Engagement	Initially for a period of SIX months and may be further extended for additional period(s) of SIX months subject to performance and requirements of IMU.
Last date for submission of Application (by email)	06-09-2026 / it.kolkata@imu.ac.in
Date & Time of the Screening Test / Interview	Shall be intimated by email

INSTRUCTIONS TO APPLICANTS:

1. Applicants have to mandatorily scan and send the following credentials / documents to the above-mentioned email ID with the subject line "APPLICATION FOR THE POST OF FACULTY (LGTCO) (ON CONTRACT), for further selection process:
 - (a) Application Form in the prescribed format.
 - (b) Educational Qualifications (UG / PG / Ph.D / CoC / Others)
 - (c) Work Experience (Sailing / Teaching / Industry) as applicable.
 - (d) PAN Card and any Govt. ID Proof (Aadhaar / EPIC / Passport / Driving Licence)
2. The selection process shall comprise of a personal interview / demo lecture or both, before the Selection Committee. In case of large number of applicants (as decided by the Committee), a screening test shall be conducted to shortlist the applicants for personal interview.
3. Shortlisted applicants for further selection process shall be intimated by email(s) with regard to the date & time of the screening test / interview.
4. Shortlisted applicants have to appear for further Selection process along with the following:
 - (a) All pertinent documents in ORIGINAL, as mentioned in sl. no. (1) above.
 - (b) Self-attested photocopies of all pertinent documents, as mentioned in sl. no. (1) above.
 - (c) TWO recent photographs (passport sized).
5. IMU reserves the right to cancel or postpone the recruitment drive due to administrative reasons.
6. IMU reserves the right to summarily reject any applicant, due to non-receipt of any relevant credentials / documents over email, as mentioned in sl no. (1) above.
7. IMU reserves the right to increase / decrease the number of vacancies due to administrative reasons.
8. No TA/DA shall be admissible to any applicant for appearing in this recruitment drive.

Sd/-
CAMPUS DIRECTOR



भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय, भारत सरकार)
कोलकाता परिसर
पी-१९, तारातला रोड, कोलकाता - ७०००८८

INDIAN MARITIME UNIVERSITY
(A Central University, Govt. of India)
KOLKATA CAMPUS
P-19, Taratala Road, Kolkata - 700088



संदर्भ संख्या: आईएमयू-केसी/ईएसटी/आरईसीआरटी/05/2026-1 दिनांक 09-08-2026

संकाय (एलजीटीसीओ) (संविदा पर) के पद हेतु भर्ती

भर्ती अभियान से संबंधित प्रासंगिक विवरण निम्नलिखित हैं:

पद का नाम	संकाय (एलजीटीसीओ) (संविदा पर)
रिक्तियों की संख्या	एक
अधिकतम आयु सीमा	60 वर्ष
न्यूनतम योग्यताएं	<u>अनिवार्य:</u> (a) डीजीएस द्वारा मान्यता प्राप्त एमईओ श्रेणी-I योग्यता प्रमाण पत्र अथवा मास्टर (एफजी) योग्यता प्रमाण पत्र; (b) व्यापारिक पोतों (मर्चेन्ट शिप्स) पर न्यूनतम तीन वर्ष का सेलिंग (समुद्री यात्रा) अनुभव, जिसमें से कम से कम एक वर्ष का अनुभव मुख्य अधिकारी (चीफ ऑफिसर) या द्वितीय इंजीनियर (सेकंड इंजीनियर) के पद पर प्रबंधन स्तर पर होना चाहिए; (c) एसटीसीडब्ल्यू अभिसमय (यथा संशोधित) के अर्थ के अंतर्गत, प्रबंधन स्तर पर गैस टैंकरों पर न्यूनतम तीन माह का सेलिंग अनुभव; (d) डीजीएस द्वारा अनुमोदित संस्थान से 'गैस टैंकर कार्गो परिचालन में उन्नत प्रशिक्षण कार्यक्रम' पूर्ण करने का प्रमाण पत्र। <u>वांछनीय:</u> (a) डीजीएस द्वारा अनुमोदित संस्थान से 'नाविकों का मूल्यांकन, परीक्षा एवं प्रमाणन (एईसीएस) (आईएमओ मॉडल कोर्स 3.12) पूर्ण करने का प्रमाण पत्र।
प्रतिलब्धियां	₹ 70,000/- से ₹ 1,20,000/- प्रतिमाह का समेकित पारिश्रमिक। यह चयन समिति द्वारा निर्धारित किए अनुसार अर्हता एवं अनुभव के अनुरूप होगा।
संविदात्मक जुड़ाव की अवधि	प्रारंभ में छह महीने की अवधि के लिए और आईएमयू के प्रदर्शन और आवश्यकताओं के अधीन छह महीने की अतिरिक्त अवधि के लिए बढ़ाया जा सकता है
आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि (ई-मेल द्वारा)	06-09-2026 / it.kolkata@imu.ac.in
स्क्रीनिंग टेस्ट / साक्षात्कार की तिथि और समय	ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा

आवेदकों के लिए निर्देश:

1. आवेदकों को आगे की चयन प्रक्रिया के लिए निम्नलिखित क्रेडेंशियल/ दस्तावेज अनिवार्य रूप से स्कैन करके उपर्युक्त ईमेल आईडी पर विषय पंक्ति "APPLICATION FOR THE POST OF FACULTY (LGTCO) (ON CONTRACT)", के साथ भेजने होंगे:

- (a) निर्धारित प्रारूप में आवेदन पत्र
- (b) शैक्षणिक योग्यता (यूजी/ पीजी/ पीएच.डी/ सीओसी/ अन्य)
- (c) कार्य अनुभव (समुद्री सेवा/ शिक्षण / उद्योग) जैसा भी लागू हो
- (d) पैन कार्ड और कोई भी सरकारी पहचान पत्र (आधार/ ईपीआईसी/ पासपोर्ट/ ड्राइविंग लाइसेंस)

2. चयन प्रक्रिया में चयन समिति के समक्ष व्यक्तिगत साक्षात्कार / डेमो व्याख्यान (Demo Lecture) अथवा दोनों शामिल होंगे। आवेदकों की अधिक संख्या होने की स्थिति में (जैसा कि समिति द्वारा निर्धारित किया जाए), व्यक्तिगत साक्षात्कार हेतु अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट (संक्षिप्त सूचीबद्ध) करने के लिए एक स्क्रीनिंग टेस्ट आयोजित किया जाएगा

3. आगे की चयन प्रक्रिया हेतु संक्षिप्त सूचीबद्ध अभ्यर्थियों को स्क्रीनिंग परीक्षा / साक्षात्कार की तिथि एवं समय के संबंध में ई-मेल द्वारा सूचित किया जाएगा।

4. शॉर्टलिस्ट किए गए आवेदकों को निम्नलिखित के साथ आगे की चयन प्रक्रिया के लिए उपस्थित होना होगा:

- (a) ऊपर क्रम संख्या (1) में उल्लिखित सभी प्रासंगिक दस्तावेज मूल रूप में
- (b) ऊपर क्रम संख्या (1) में उल्लिखित सभी प्रासंगिक दस्तावेजों की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी
- (c) दो हालिया तस्वीरें (पासपोर्ट आकार की)

5. आईएमयू के पास प्रशासनिक कारणों से भर्ती अभियान को रद्द या स्थगित करने का अधिकार सुरक्षित है

6. ऊपर क्रम संख्या (1) में उल्लिखित ईमेल पर किसी भी प्रासंगिक क्रेडेंशियल/ दस्तावेज के प्राप्त न होने के कारण, आईएमयू के पास किसी भी आवेदक को सरसरी तौर पर खारिज करने का अधिकार सुरक्षित है

7. आईएमयू के पास प्रशासनिक कारणों से रिक्तियों की संख्या बढ़ाने/ घटाने का अधिकार सुरक्षित है

8. इस भर्ती अभियान में शामिल होने के लिए किसी भी आवेदक को कोई टीए/डीए देय नहीं होगा

हस्ता/-

परिसर निदेशक



भारतीय समुद्री विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय, भारत सरकार)
कोलकाता परिसर

पी-१९, तारातला रोड, कोलकाता - ७०००८८

INDIAN MARITIME UNIVERSITY

(A Central University, Govt. of India)

KOLKATA CAMPUS

P-19, Taratala Road, Kolkata - 700088



APPLICATION FORM

Photo

I. NAME OF POST: FACULTY (LGTCO) (ON CONTRACT)

II. PERSONAL DETAILS:

1	Name						
2	Father / Spouse Name						
3	Date of Birth & Age (As on last date of receipt of application)						
4	Gender						
5	Religion		GEN	OBC	SC	ST	EWS
6	Nationality						
7	Marital Status						
8	Languages Known:	Speak					
		Read					
		Write					
9	Telephone / Mobile number						
10	E-mail ID						
11	Permanent Address						
12	Correspondence Address						

III. EDUCATIONAL QUALIFICATIONS (please attach proof & separate sheets, if necessary):

Sl. No.	Exam Passed	Discipline	Board / University	Year of Passing	% of Marks / CGPA
01	10 th Standard				
02	12 th Standard				
03	UG				
04	PG				
05	PhD				
06	CoC				
07	Others				

IV. WORK EXPERIENCE – SAILING (please attach full copy of CDC):

Sl. No.	Level of Responsibility (As per STCW Convention)	TOTAL PERIOD (in years months and days)
1	Operational Level (Rank below Chief Officer/ 2 nd Engineer)	
2	Management Level (Rank of Chief Officer/ 2 nd Engineer and above)	
3	Management Level on Gas Tankers (Rank of Chief Officer/ 2 nd Engineer and above)	

V. WORK EXPERIENCE – TEACHING (please attach proof & separate sheets, if necessary):

Sl. No	Name of University / Institution	Position held	Period		Pay Scale/ Remuneration
			From	To	
1					
2					
3					
4					
5					
TOTAL PERIOD (in years months and days)					

VI. WORK EXPERIENCE – INDUSTRY (please attach proof & separate sheets, if necessary):

Sl. No	Name of Organisation	Position held	Period		Pay Scale/ Remuneration
			From	To	
1					
2					
3					
4					
5					
TOTAL PERIOD (in years months and days)					

VII. REFERENCES / TESTIMONIALS:

Sl. No	Name	Address	Contact Details
1			
2			

VIII. DOCUMENTS ENCLOSED:

1. Educational Qualifications (UG / PG / PhD / CoC / Others)
2. Work Experience (Sailing / Teaching / Industry) as applicable.
3. PAN Card and any Govt. ID Proof (Aadhaar / EPC / Passport / Driving Licence)

I undertake that all information given by me above are correct to the best of my knowledge and I solemnly affirm that if any information given by me is found to be wrong / false at any stage, my candidature for the post shall stand cancelled.

Date:

Place:

Signature of Applicant